

обслуговування громадян, яка відповідає сучасним вимогам. Впровадження ефективних заходів протидії дозволить підвищити якість надання послуг, зміцнити довіру громадян до державних інституцій та створити антикорупційне середовище. Необхідно запровадити системні заходи для боротьби з корупцією в системі надання адміністративних послуг, запровадивши більш прозорі механізми обслуговування, шляхом цифровізації процесів та зменшення людського фактору. Разом із цим невідворотність покарань має залишатися одним із ключових факторів стримування корупційних правопорушень в системі ТСЦ МВС України. Цей фактор впливає на мотивацію потенційних правопорушників, демонструючи неминучість відповідальності за скоєні злочини. Впровадження цих заходів дозволить знизити рівень корупції та підвищити якість надання послуг громадянам.

Список використаної літератури

1. Антикорупційна стратегія на 2021-2025 роки. [URL: https://nazk.gov.ua/wp-content/uploads/2022/08/antykoruptsiyna-strategiya-na-2021-2025-rr.pdf](https://nazk.gov.ua/wp-content/uploads/2022/08/antykoruptsiyna-strategiya-na-2021-2025-rr.pdf).
2. Офіційний веб-сайт Головного сервісного центру МВС. URL: <https://hsc.gov.ua/2024/01/04/tsifrovizatsiya-poslug-ta-skorochennya-byurokratiyi-igor-klimenko-rozpoviv-pro-reformu-servisnih-tsentriv-mvs/>
3. Коптев А.М. Правове та організаційне забезпечення діяльності сервісних центрів МВС України. Трибуна молодого науковця. Правова позиція, №2 (19), 2017, С.168-169.
4. Офіційний веб-сайт Національного агентства з питань запобігання корупції. URL: <https://nazk.gov.ua/uk/>
5. Скочиляс-Павлів О.В. Цифровізація публічного адміністрування, як інструмент запобігання корупції. Успіхи і досягнення у науці №10(10) 2024. с. 287-288.
6. Постанова Кабінету Міністрів України «Про утворення територіальних органів з надання сервісних послуг Міністерства внутрішніх справ» від 28.10.2015 р. № 899. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/889-2015-%D0%BF#Text>.

Оверковська Тетяна Костянтинівна

кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри публічно-правових дисциплін
Вінницького державного педагогічного університету
імені Михайла Коцюбинського

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРАВА НА ІНФОРМАЦІЮ ПРО СТАН ДОВКІЛЛЯ ЯК СКЛАДОВА В ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ

Однією із важливих складових в діяльності органів державного управління виступає інформаційна складова. Під інформацією розуміються

«будь-які відомості та/або дані, які можуть бути збережені на матеріальних носіях або відображені в електронному вигляді» (ст. 1 Закону України «Про інформацію») [2].

Одним із видів інформації за змістом є інформація про стан довкілля, тобто екологічна інформація. Згідно ст. 13 Закону України «Про інформацію» екологічна інформація охоплює відомості та/або дані про наступне: 1) стан складових довкілля та його компоненти, включаючи генетично модифіковані організми, та взаємодію між цими складовими; 2) фактори, що впливають або можуть впливати на складові довкілля (речовини, енергія, шум і випромінювання, а також діяльність або заходи, включаючи адміністративні, угоди в галузі охорони навколишнього природного середовища, політику, законодавство, плани і програми); 3) стан здоров'я та безпеки людей, умови життя людей, стан об'єктів культури і споруд тією мірою, якою на них впливає або може вплинути стан складових довкілля та інші дані та/або відомості. Отже, екологічна інформація охоплює відомості та/або дані щодо використання природних ресурсів, охорону довкілля, а також сферу забезпечення екологічної безпеки, тобто інформацію про стан здоров'я і безпеку людей, умови життя людей тощо.

Удосконалення та розвиток державної системи природоохоронного управління проголошено однією із стратегічних цілей державної екологічної політики України, завданням якої є «посилення спроможностей природоохоронного управління у проведенні комплексного моніторингу стану навколишнього природного середовища та державного контролю у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів» (розд. III, ціль 5 Закону України «Про основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року» [3]).

Варто зауважити, що серед суб'єктів інформаційних відносин на законодавчому рівні виокремлюються суб'єкти владних повноважень, а саме: «орган державної влади, орган місцевого самоврядування, інший суб'єкт, що здійснює владні управлінські функції відповідно до законодавства, у тому числі на виконання делегованих повноважень» (ст.1 Закону України «Про інформацію»).

Так, згідно ч. 2 ст. 25-1 Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища» [4] екологічне інформаційне забезпечення здійснюється органами державної влади та органами місцевого самоврядування в межах їх повноважень шляхом: 1) підготовки спеціально уповноваженим центральним органом виконавчої влади з питань екології та природних ресурсів і подання на розгляд Верховної Ради України щорічної Національної доповіді про стан навколишнього природного середовища в Україні, а після її розгляду Верховною Радою України – опублікування окремим виданням та розміщення в системі Інтернет; 2) щорічне інформування Радою Міністрів АР Крим, обласними державними адміністраціями, Київською та Севастопольською міськими державними адміністраціями відповідних рад та населення про стан навколишнього

природного середовища відповідних територій; 3) систематичне інформування населення через засоби масової інформації про стан навколишнього природного середовища, динаміку його змін, джерела забруднення, управління відходами чи іншої зміни навколишнього природного середовища і характер впливу екологічних факторів на здоров'я людей; 4) негайного інформування про надзвичайні екологічні ситуації; 5) передачі інформації, отриманої в результаті проведення моніторингу довкілля, каналам інформаційних зв'язків органам, уповноваженим приймати рішення щодо отриманої інформації; 6) забезпечення вільного доступу до екологічної інформації, яка не становить державної таємниці і міститься у списках, реєстрах, архівах та інших джерелах.

Зважаючи на основні принципи інформаційних відносин, такі як відкритість, доступність інформації, свобода обміну інформацією, достовірність і повнота інформації тощо (ст. 2 Закону України «Про інформацію»), а також забезпечуючи відкритість і прозорість діяльності суб'єктів владних повноважень, в той же час на законодавчому рівні встановлюються певні вимоги до інформації з обмеженим доступом. Зокрема, згідно ст. 6 Закону України «Про доступ до публічної інформації» [1] інформацією з обмеженим доступом є: конфіденційна інформація; таємна інформація; службова інформація. Щодо екологічної інформації, то із змісту ч. 3 ст. 13 Закону України «Про інформацію» інформація про стан довкілля не може бути віднесена до інформації з обмеженим доступом, крім інформації про місце розташування військових об'єктів. При цьому, обмеження доступу до інформації здійснюється для забезпечення національної безпеки, територіальної цілісності та запобігання заподіяння шкоди суспільним і державним інтересам.

Отже, інформаційна складова екологічного спрямування в діяльності органів державного управління має бути спрямована на забезпечення вільного доступу населення до інформації про стан довкілля, участі громадськості в процесі прийняття рішень, що стосуються довкілля, а також подальше запровадження автоматизованих інформаційних систем екологічних даних, що в свою чергу, сприятиме оперативності прийняття управлінських рішень у сфері реалізації екологічних прав громадян.

Список використаних джерел

1. Про доступ до публічної інформації : Закон України від 13 січня 2011 р. № 2939-VI. *Відомості Верховної Ради України*. 2011. № 32. Ст. 314.
2. Про інформацію : Закон України від 2 жовтня 1992 р. № 2657-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. № 48. Ст. 650.
3. Про основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року : Закон України від 28 лютого 2019 р. № 2697-VIII. *Урядовий кур'єр*. 2019. 6 квіт. (№ 67). С. 8-10.
4. Про охорону навколишнього природного середовища : Закон України від 25 червня 1991 р. № 1264-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1991. № 41. Ст. 546.